
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: XN0JM2C 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO: el Informe N° 000060-2020-DLL/MC; de fecha 13 de marzo de 2020; y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público, estableciendo en el literal i) del artículo 5, que el Ministerio 
de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, 
exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio 
nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante la Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que Aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, se autoriza al Ministerio de Cultura, durante el Año 
Fiscal 2020, a otorgar estímulos económicos a personas naturales y jurídicas privadas 
que participan en las industrias culturales y las artes, de conformidad con las 
condiciones, procedimientos y demás normas complementarias, que serán aprobadas 
mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de Cultura;  

 
Que, el artículo 8 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 

Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público, aprobado mediante Decreto Supremo N° 001-2020-
MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las 
bases y emite los documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en 
el marco del presente Reglamento;  

 
Que, mediante Resolución Viceministerial N° 065-2020-VMPCIC/MC de fecha 

13 de marzo de 2020, se aprobó el “Plan de Estímulos Económicos para las Industrias 
Culturales y Artes para el año 2020”;  
 

Que, mediante Informe N° 000060-2020-DLL//MC; de fecha 13 de marzo de 
2020, la Dirección del Libro y la Lectura, remite a la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes, la propuesta de Bases de la Convocatoria de los Concursos 
dirigidos al Libro y al Fomento de la Lectura para el año 2020, incluyendo los 
siguientes concursos: Concurso nacional de proyectos de creación de literatura infantil 
y juvenil; Concurso nacional para la participación de editores y/o autores en festivales, 
congresos y/o ferias internacionales del libro; Concurso nacional para la participación 
de mediadores de la lectura en pasantías en el extranjero;  

 
Que, estando visado por el Director del Libro y la Lectura; y 
 

Firmado digitalmente por
DOLORES CERNA Leonardo Arturo
FAU 20537630222 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.03.2020 11:58:49 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N°   000147-2020-DGIA/MC

San Borja, 13 de Marzo del 2020

Firmado digitalmente por LOSSIO
CHAVEZ Felix Antonio FAU
20537630222 soft

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.03.2020 14:05:50 -05:00



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: XN0JM2C 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020, y Reglamento de la 
Vigésima Disposición Complementaria Final de la del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 001-2020-MC;  
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Apruébese las Bases para la Convocatoria de los Concursos 

dirigidos al Libro y Fomento de la Lectura para el año 2020, que se detallan a 
continuación, las cuales como Anexos forman parte integrante de la presente 
resolución: 

 
a. Concurso nacional de proyectos de creación de literatura infantil y juvenil.  
b. Concurso nacional para la participación de editores y/o autores en 

festivales, congresos y/o ferias internacionales del libro. 
c. Concurso nacional para la participación de mediadores de la lectura en 

pasantías en el extranjero. 
 

Artículo 2°.- Dispóngase la publicación de la presente Resolución y sus 
Anexos en el Portal Institucional del Ministerio de Cultura, en la misma fecha de 
publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial “El Peruano”.   
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                          

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

   
  
  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente 
clave: GO0CJL9 

 
 

 
 
A :  FELIX ANTONIO LOSSIO CHAVEZ 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 
 

De : LEONARDO ARTURO DOLORES CERNA 

  DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA  
   
Asunto  :

  
    

 
Sirva el presente para saludarlo y a la vez remitirle la propuesta de Bases de los 
Concursos del “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 
Artes para el año 2020”, correspondientes a la “Relación de Concursos para el Libro y 
el Fomento de la Lectura para el año 2020”. 
 
I. Base Legal: 

 

 Ley N° 28086, Ley de Democratización del Libro y de Fomento de la Lectura. 

 Decreto Supremo N° 008-2004-ED, que aprueba el Reglamento de la Ley de 

Democratización del Libro y de Fomento de la Lectura. 

 Ley N°26905, Ley de Depósito Legal de la Biblioteca Nacional del Perú. 

 Decreto Legislativo N° 822, Ley sobre el Derecho de Autor. 

 Decreto de Urgencia Nº 014-2019, que aprueba el presupuesto del sector 

público para el año fiscal 2020. 

 Decreto Supremo N° 001-2020-MC, que aprueba el Reglamento de la 

Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-

2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público 

para el año fiscal 2020. 

 Resolución Viceministerial N°065-2020-VMPCIC-MC, que aprueba el Plan 

Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y Artes para el 

año 2020. 

 
 
II. Antecedentes: 

 La Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 
014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año fiscal 2020, autoriza al Ministerio de Cultura a otorgar 
estímulos económicos a personas naturales y personas jurídicas de derecho 
privado que participan en las industrias culturales y artes durante el año fiscal 
2020. 
 

Aprobación de Bases de los Concursos del “Plan Anual de 
Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y Artes 
para el año 2020” 

INFORME N°   000060-2020-DLL/MC

San Borja, 13 de Marzo del 2020

Firmado digitalmente por DOLORES
CERNA Leonardo Arturo FAU
20537630222 soft
  (E)
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.03.2020 11:36:17 -05:00



DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                          

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

   
  
  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente 
clave: GO0CJL9 

 Para tal efecto, el Ministerio de Cultura dispone –para el año fiscal 2020, con 
cargo a su presupuesto institucional y sin demandar recursos adicionales al 
tesoro público– de una suma no mayor a cuatro mil (4000) Unidades 
Impositivas Tributarias (UIT). 

 

 Mediante Resolución Viceministerial N° 065-2020-VMPCIC-MC, se aprueba 

el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 

Artes para el año 2020”, en el marco del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, 

que aprueba el presupuesto del sector público para el año fiscal 2020, se 

aprueban la “Relación de Concursos para el Libro y el Fomento de la Lectura 

para el año 2020” 

 
 

III. Análisis: 
 

La Vigésima Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público para 
el año fiscal 2020, autoriza al Ministerio de Cultura a otorgar estímulos 
económicos a personas naturales y personas jurídicas de derecho privado que 
participan en las industrias culturales y artes durante el año fiscal 2020. 
 
La Ley N° 28086, Ley de Democratización del Libro y de Fomento de la Lectura 
en su artículo 3° señala que para el cumplimiento de los objetivos de dicha norma 
el Estado prevé “3.7 Organizar concursos y otorgar premios y estímulos para 
autores, editores y personas que contribuyan al objetivo de los fines de la 
presente ley, de acuerdo al Reglamento.”  

 
La Dirección General de Industrias Culturales y Artes (en adelante, DGIA), 
conforme indica el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del 
Ministerio de Cultura en su artículo 77°, es el órgano de línea que tiene a su 
cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las políticas, estrategias y 
acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar la actividad 
artística en los diversos campos, así como promover la productividad y 
competitividad de las industrias que están directamente vinculadas con la 
creación artística, la producción audiovisual, editorial, fonográfica y de los 
nuevos medios, así como la distribución de bienes y servicios culturales y que 
están usualmente protegidas por el derecho de autor. 

 
La DLL, de acuerdo al artículo 81 del ROF del Ministerio de Cultura, aprobado 
por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece, entre otras, las siguientes 
funciones. En el numeral 81.1 del mismo artículo del citado ROF, “proponer, 
promover e implementar los planes, programas, acciones y normas dirigidos a 
la promoción, difusión de la creación literaria y del libro, al fomento de la lectura, 
al desarrollo de la industria editorial nacional y a la exportación del libro peruano; 
en el numeral 81.2, “promover la participación de los autores, editores, libreros y 
otros profesionales peruanos del libro en congresos, ferias, exposiciones y otros 
eventos nacionales e internacionales dedicados al libro y productos editoriales 
afines; en el numeral 81.5 “promover certámenes para premiar obras literarias 
de autores nacionales, en los diversos géneros, así como las ediciones 
nacionales y en las categorías que considere pertinente”; en el numeral 81.9, 
“fomentar y apoyar la producción de libros, textos didácticos, y revistas 



DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                          

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

   
  
  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente 
clave: GO0CJL9 

científicas y culturales, mediante el estímulo de su edición, producción y 
comercialización”; y en el numeral 81.11, “capacitar y estimular al personal que 
interviene en la creación, producción y difusión de los libros, contribuyendo así 
a la generación de empleo y al desarrollo de la industria editorial”. 

 
Mediante Resolución Viceministerial N° 065-2020-VMPCIC-MC, se aprueba el 
“Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y Artes para 
el año 2020”, en el marco del Decreto de Urgencia Nº 014-2019, que aprueba el 
presupuesto del sector público para el año fiscal 2020, se aprueban la “Relación 
de Concursos para el Libro y el Fomento de la Lectura para el año 2020”. A partir 
de lo expuesto, en marzo se convoca a los siguientes concursos:  
 

a. Concurso nacional de proyectos de creación de literatura infantil y juvenil. 

b. Concurso nacional para la participación de editores y/o autores en 

festivales, congresos y/o ferias internacionales del libro. 

c. Concurso nacional para la participación de mediadores de la lectura en 

pasantías en el extranjero. 

 
Para el presente año, la Dirección del Libro y la Lectura (en adelante, DLL) ha 

elaborado una propuesta de Bases para la implementación de los estímulos 

económicos correspondientes a la “Relación de Concursos para el Libro y el 

Fomento de la Lectura para el año 2020” 

La propuesta de bases cumple con lo establecido en el Decreto Supremo N° 001-
2020-MC e incluye los modelos de formularios de postulación y actas de 
compromiso correspondientes. 

 
 

IV. Conclusiones: 

Ante todo lo expuesto, solicitamos otorgue su visto bueno y/o modificaciones a 

las propuestas de bases que se adjuntan al presente informe para que los 

mismas sean aprobadas y publicadas. 

 

En el presente informe, adjuntamos los documentos correspondientes a tres (03) 

líneas de concursos de la DLL, que incluye los modelos de formularios de 

postulación y las actas de compromiso correspondientes. 

 

Por todo lo expuesto, le rogamos otorgue su visto bueno a los documentos que 

se adjuntan al presente informe, para que los mismos sean aprobados y 

publicados. 

 

 

 

 

 

 



DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA 
LECTURA 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                          

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la Universalización de la Salud" 

   
  
  

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y 
ARTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS 
CULTURALES Y ARTES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente 
clave: GO0CJL9 

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo 

mejor parecer. 

Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LDC/ojs  
cc.: cc.: 

 
 

 
 
 
 
 
 














































































































































































